Администрация г. Новошахтинска

ПРОТОКОЛ
Заседание Совета по малому и среднему предпринимательству

при Администрации города.

05.05.2012.                                                                                           г. Новошахтинск

	Мэр города, председатель Совета:

	И.Н. Сорокин

	Заместитель председателя Совета:

	А.В. Кульбаков

	Секретарь:
	И.В. Павлова

	Присутствовали члены Совета, 5 человек:

	Аронов Д.В.
	директор ООО «Системные решения»;

	Багнюк В.А.
	директор  ООО «Ригма»;

	Матухно Н.А.
	специалист I категории НП НЗБИ

	Налесный  А.И.
	директор некоммерческой; организации «Муниципальный Фонд поддержки малого предпринимательства»;

	Пиляев П.В.
	начальник сектора экономики и малого предпринимательства Администрации города.

Повестка дня:

1. Утверждение плана организации и проведения Дня российского предпринимательства.

Докладчик:  Пиляев Павел Владимирович (начальник сектора экономики и малого предпринимательства Администрации города).
2. Информация о реализации муниципальной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства города Новошахтинска на 2009-2014 годы, в I квартале  2012 года.
Докладчик: Пиляев Павел Владимирович (начальник сектора экономики и малого предпринимательства Администрации города).
1. СЛУШАЛИ:
П.В. Пиляев  –  на рассмотрение членов Совета предложен проект программы мероприятий, посвященных Дню российского предпринимательства. На предварительном этапе разработки программа мероприятий прошла согласование со всеми ответственными исполнителями. Всего запланировано 5 основных мероприятий:
1.  Проведение открытых уроков для учащихся старших классов общеобразовательных школ с участием успешных предпринимателей города.
2.  Проведение экскурсий для учащихся выпускных классов общеобразовательных школ по успешным предприятиям города.

3.  Подготовка и  публикация статей в городских средствах массовой информации.
4.  Круглый стол «Молодежь и предпринимательство» с участием начинающих предпринимателей и студентов.
5. Конференция с участием представителей предпринимательского сообщества.

ВЫСТУПИЛИ:
А.И. Налесный — предложил пригласить для участия в круглом столе с участием начинающих предпринимателей и студентов представителей НП «НЗБИ».

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать сектору экономики и малого предпринимательства Администрации города (П.В. Пиляев) обеспечить организацию и проведение работы по реализации Программы мероприятий, посвященных Дню Предпринимательства, с учетом предложенных рекомендаций.
2. СЛУШАЛИ:

П.В. Пиляев  –  В I квартале 2012 года в рамках реализации муниципальной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства города Новошахтинска на 2009-2014 годы было объявлено о начале приема документов от субъектов МСП на проведение конкурсного отбора по двум мероприятиям программы: с 30.03.2012. по 23.04.2012. – субсидирование субъектов МСП по компенсации затрат на разработку проектно-сметной документации, бизнес-планов инвестиционных проектов; с 26.03.2012. до исчерпания лимита бюджетных средств -  предоставление субсидий субъектам МСП в целях возмещения процентной ставки по привлеченным кредитам, займам.

Заявлений о предоставлении субсидии в целях возмещения части затрат на разработку проектно-сметной документации не поступило, на возмещение части процентной ставки по привлеченным кредитам поступило три заявления.

С 04.06.2012. по 25.06.2012. планируется проведение конкурса на предоставление субсидии начинающим предпринимателям в целях возмещения части затрат по организации собственного дела.

Подготовлены изменения в муниципальную долгосрочную программу развития субъектов малого и среднего предпринимательства города Новошахтинска на 2009-2014 годы:

- на предоставление имущественного взноса НО «Муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства» для целей предоставления краткосрочных заемных средств субъектам МСП из средств бюджета города  планируется направить 380,0 тыс. руб.;

- в исполнители мероприятия программы  «предоставление кредитов субъектам МСП» планируется добавить Банк «Первомайский» и ККО ЗАО «ФОРУС Банк» в г.Новошахтинске.

Подготовлена заявка на софинансирование в 2012 году мероприятий программы из Фонда софинансирования расходов муниципальным образованиям на реализацию мероприятий муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства в размере 19 630,0 тыс. руб. Данные средства планируется направить на  предоставление имущественнного взноса НО «МФПМП», субсидирование начинающих предпринимателей и возмещение части арендных платежей.

ВЫСТУПИЛИ:
А.В. Кульбаков  – предложил финансовые средства, направленные на предоставление субсидии на разработку проектно-сметной документации, перераспределить на другие конкурсы.

РЕШИЛИ:

1.Рекомендовать сектору экономики и малого предпринимательства Администрации города (П.В. Пиляев)  рассмотреть вопрос по перераспределению части неосвоенных средств на предоставление субсидий по компенсации затрат на разработку проектно-сметной документации в размере 130,0 тыс. руб. на другой вид поддержки.
Председатель совета                                                                       И.Н. Сорокин
Секретарь                                                                                         И.В. Павлова